BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 53-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP QUỐC DOANH DƯỢC LIỆU TRUNG ƯƠNG TRỰC THUỘC BỘ Y TẾ

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ nghị định số 153-CP ngày 15-10-1961 của Hội đồng Chính phủ về việc quy định nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Y tế;
Căn cứ quyết định số 108-BYT/QĐ ngày 17-02-1961 của Bộ Y tế về việc thành lập Quốc doanh dược phẩm trung ương và Quốc doanh dược phẩm cấp I Hải Phòng trực thuộc Bộ Y tế;
Xét nhu cầu công tác cần thiết;
Theo đề nghị của các ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Phân phối dược phẩm Bộ Y tế;
Đã có sự thống nhất ý kiến với Bộ Nội vụ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Tách trạm thuốc Nam, thuốc Bắc ra khỏi Quốc doanh dược phẩm trung ương, thành lập Quốc doanh dược liệu trung ương trực thuộc Bộ Y tế.

- Giải thể Quốc doanh dược phẩm cấp I Hải Phòng thành lập 2 kho tại Hải Phòng:

Kho dược phẩm và y cụ sát nhập vào Quốc doanh dược phẩm trung ương.

Kho thuốc nam, thuốc bắc sát nhập vào Quốc doanh dược liệu trung ương.

Điều 2. – Quốc doanh dược liệu trung ương có nhiệm vụ:

- Điều tra nắm các nguồn dược liệu trong nước, tổ chức việc khai thác, thu mua, chế biến dược liệu, nhằm tận dụng mọi lực lượng thực hiện để phân phối cho Quốc doanh dược phẩm các khu, thành, tỉnh và các cơ sở sản xuất thuốc đông dược và tây dược từ trung ương đến địa phương.

- Dự trữ và bảo quản các loại dược liệu; thực hiện hạch toán kinh tế theo các chỉ tiêu của Nhà nước.

- Ký kết các hợp đồng cụ thể theo sự ủy nhiệm của Bộ; tổ chức nghiên cứu khoa học kỹ thuật về dược.

Điều 3. – Lãnh đạo Quốc doanh dược liệu trung ương do 1 chủ nhiệm phụ trách và 2 phó chủ nhiệm giúp việc.

- Tổ chức bộ máy Quốc doanh dược liệu trung ương gồm có các phòng và kho sau đây:

1. Phòng Hành chính tổ chức quản trị.

2. Phòng Tài vụ.

3. Phòng Kế hoạch và Vật giá

4. Phòng Thu mua

5. Kho Dược liệu

6. Kho thuốc nam thuốc bắc (Hải Phòng)

Điều 4. – Nhiệm vụ chi tiết của Quốc doanh dược liệu trung ương căn cứ đề án quy định nhiệm vụ và tổ chức được Bộ thông qua để hoạt động.

Điều 5. – Những điểm quy định về tổ chức Quốc doanh dược phẩm cấp I Hải Phòng trong quyết định số 108-BYT/QĐ ngày 17-02-1961 nếu trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 6. – Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Điều 7. – Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Phân phối dược phẩm Bộ Y tế, các ông Chủ nhiệm Quốc doanh dược phẩm trung ương và Chủ nhiệm Quốc doanh dược phẩm cấp I Hải Phòng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	K.T. BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
THỨ TRƯỞNG

Đinh Thị Cần